
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3038 del 28/10/2025 
1/5 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3038 del 28/10/2025 

  
Classifica: 003.08 Anno 2025  (Proposta n° 5565/2025) 

 

Oggetto DIREZIONE VIABILITA’ AREA 2 - CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) 
“MANUTENZIONE S.G.C. FI.PI.LI. E ZONA 3 – EMPOLESE 
VALDELSA” 

 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2  

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2  

Riferimento PEG 47  

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI  

Dirigente/Titolare E.Q. Maurri Riccardo  
CAPCLA00 

 
Il Dirigente / Il Titolare P.O. 

Visti: 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 35 del 
20/5/2025, con allegato il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la 
revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”; 

- il Sistema di misurazione e valutazione della performance da ultimo aggiornato con 
A.S.M. n. 44 del 30/06/2025; 

- la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34/2024; 

 Richiamati: 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3038 del 28/10/2025 
2/5 

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non 
dirigenziale per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

- il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 

 

Ricordato che: 

- con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento 
dell’Area delle Elevate Qualificazioni; 
- con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature 
e le declaratorie delle E.Q. ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un 
anno, eventualmente prorogabile, a partire dal 01/11/2025; 
 

Preso atto che: 

- con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 è stato approvato l’Avviso di selezione tra il 
personale inquadrato nell’Area dei Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione; 
- in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 
pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana - Albo Pretorio - Sezione “Avvisi” (Reg. 
pubbl. n. 4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 
- alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, 

per la E.Q. “Manutenzione S.G.C. FI.PI.LI. e Zona 3 – Empolese Valdelsa” (inserita nella 
Direzione “Viabilità Area 2”) risulta pervenuta la sola candidatura dell’Ing. Francesco 
Ciampoli; 

Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare stabilisce che: 

- l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curriculum pervenuti ed 
eventuale colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la 
E.Q.; 
- i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 

• natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
• requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 
• attitudini, capacità professionale ed esperienza; 
• risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 
• rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e 
funzionali dell’Ente; 

- l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita 
la E.Q.; 

Valutato che ci si debba limitare esclusivamente all’analisi dell’idoneità del candidato a 
ricoprire l’incarico in conformità ai criteri riportati nel Disciplinare; 

Esaminato il curriculum dell’unico candidato, da cui si ricava la sussistenza dei requisiti 
culturali, nonché la capacità e l’esperienza acquisita nelle materie che rappresentano il 
contenuto dell’incarico di E.Q.; 

Ritenuto di non effettuare con il candidato alcun colloquio motivazionale, essendo 
quest’ultimo superfluo; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3038 del 28/10/2025 
3/5 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico all’Ing. FRANCESCO CIAMPOLI 
(matr. n. 6809), funzionario tecnico, dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata 
con il citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 

“ALLA POSIZIONE COMPETONO LE FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEL CONTRATTO DI GLOBAL 
SERVICE PER I SERVIZI DI GOVERNO, MANUTENTIVI E DI INGEGNERIA, NONCHÉ PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, DELLA SGC FI.PI.LI E LE FUNZIONI RELATIVE ALLA 
GESTIONE DEL CONTRATTO DI GLOBAL SERVICE PER I SERVIZI DI GOVERNO E MANUTENTIVI SULLA 
VIABILITÀ METROPOLITANA APPARTENENTE ALLA ZONA 3 (STRADE REGIONALI ESCLUSE) AFFIDATI 
AL GENERAL CONTRACTOR; CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ ESEGUITE DAL GENERAL CONTRACTOR; 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON 
RICOMPRESI NEL CONTRATTO DI GLOBAL SERVICE OLTRE CHE DI NUOVE OPERE INSISTENTI SULLA 
ZONA MANUTENTIVA DI COMPETENZA; EMISSIONE DI ORDINANZE PER LA GESTIONE DEL TRAFFICO 
SULLE STRADE DI COMPETENZA; EMISSIONE DI NULLA-OSTA SUI PARERI TECNICI PER OCCUPAZIONI 
DI SUOLO PUBBLICO, PASSI CARRABILI ED OPERE IN PERTINENZA; VERIFICA, CONTROLLO E 
RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO DI NUOVE OPERE RICOMPRESE NELL’AREA DI COMPETENZA; 
COORDINAMENTO E CONTROLLO DEL PERSONALE ASSEGNATO; GESTIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE DI PARTE CORRENTE ASSEGNATE; 

INOLTRE, ALLA POSIZIONE COMPETONO LE FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DI TUTTI GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITÀ METROPOLITANA 
APPARTENENTE ALLA ZONA 3 (STRADE REGIONALI INCLUSE); 

COMPETONO ALTRESÌ, LIMITATAMENTE ALLE STRADE REGIONALI, LE FUNZIONI RELATIVE ALLA 
SORVEGLIANZA E PRONTO INTERVENTO SULLE STRADE DI COMPETENZA DEI CENTRI OPERATIVI DI 
BASSA E CASTELFIORENTINO, TRAMITE COORDINAMENTO DEI CENTRI OPERATIVI E DITTE 
ESTERNE; PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI; CONTROLLO DEGLI 
INTERVENTI ESEGUITI DA TERZI SULLE STRADE; 

TALI ATTIVITÀ SI SVOLGONO NEL QUADRO DEI VINCOLI NORMATIVI COSTITUITI DA: NORME 
URBANISTICHE ED EDILIZIE DEI VARI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA, CODICE DEI 
CONTRATTI, CODICE DELLA STRADA, CODICE DELL’AMBIENTE, CODICE DEI BENI CULTURALI E DEL 
PAESAGGIO, NORMATIVA TECNICA DI SETTORE (NORME UNI, NTC, DM CARATTERISTICHE STRADE 
E INTERSEZIONI STRADALI, ETC), NORMATIVA RELATIVA ALLE ATTIVITÀ DI UNA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE; 

TALI ATTIVITÀ SI SVOLGONO TRAMITE UNA RETE DI RELAZIONI INTERNE ED ESTERNE: 

- RELAZIONI INTERNE: DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI PER L’ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA E 
LIQUIDAZIONI, DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE (PO SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO), DIPARTIMENTO TERRITORIALE (PO AMMINISTRATIVA LLPP, PO PROTEZIONE CIVILE, 
PO PATRIMONIO, PO CONCESSIONI E TPL), DIREZIONE GARE, CONTRATTI E ESPROPRI (PO GARE 
E CONTRATTI E PO ESPROPRI) 

- RELAZIONI ESTERNE: DITTE APPALTATRICI, PROFESSIONISTI INCARICATI, COMUNI, REGIONE, 
GENIO CIVILE, GENIO MILITARE, ARPAT, SOPRINTENDENZA BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI”; 

Evidenziato che la E.Q. in esame è dotata dei seguenti poteri di firma di provvedimenti 
finali a rilevanza esterna: 

“ATTRIBUZIONE DEL POTERE DI FIRMA SU TUTTE LE ISTRUTTORIE TECNICHE, CHE OLTRE AD ESSERE 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3038 del 28/10/2025 
4/5 

NUMEROSE, HANNO AMPIEZZA E CONTENUTI NOTEVOLI INCIDENDO SU TUTTE LE PROPRIETÀ 
PRIVATE DEI FRONTISTI. TUTTI I PROVVEDIMENTI FINALI ESTERNI HANNO UNA VALENZA SU 
MOLTEPLICI ASPETTI, SIA PER I SOGGETTI ATTUATORI (DITTE E COMMITTENTI PUBBLICI E PRIVATI) 
CHE PER I GESTORI DEI CANTIERI STRADALI. IN PARTICOLARE, SI SEGNALA L’EMISSIONE DI 
ORDINANZE PER LA GESTIONE DEL TRAFFICO SULLE STRADE DI COMPETENZA, CHE SI RICORDA 
ANNOVERANO ANCHE LE REGIONALI”; 

Specificato che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura ad esso 
assegnata, operando nel rispetto del principio di completezza delle attribuzioni e nel 
rispetto delle direttive impartite dal dirigente; 

Specificato altresì che restano di competenza del dirigente tutte le funzioni che le 
disposizioni normative riservano alla responsabilità esclusiva dello stesso; 

Constatato che le risorse umane astrattamente assegnate alla E.Q. in oggetto sono: 3 
funzionari tecnici, 4 istruttori tecnici e 3 operatori esperti tecnici; 

Rilevato che, per motivi organizzativi, alla data di emanazione di questo provvedimento è 
possibile individuare soltanto una parte dei dipendenti concretamente assegnati: 

- ANCILLOTTI CRISTINA (funzionario tecnico); 

- SILVIA SANI (funzionario tecnico); 

- MARTINA CHERICI (istruttore tecnico); 

- GIACOMO MIELE (istruttore tecnico); 

- LUCIA SABATINI (istruttore tecnico); 

- DOMENICO RUGGIERO (istruttore tecnico); 

- GRAZIANO GELLI (operatore esperto tecnico); 

- LEONARDO MICHELUCCI (operatore esperto tecnico); 

- VERACINI FRANCESCO (operatore esperto tecnico); 

 

Rammentato che tale assegnazione potrà essere aggiornata e rivista in relazione ai futuri 
assetti organizzativi della Direzione, specialmente in sede di definizione della Micro-
struttura; 

Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore 
generale n. 2740/2025 e specificato che le stesse, per l’annualità 2025 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, possono essere dettagliate come segue: 

▪     Entrate: € -- 

▪  Uscite: € 8.779.000,00 (valore corrispondente alla sommatoria tra la media degli 
impegni di spesa assunti per servizi a canone GS FIPILI annualità 2026-27, pari a € 
6.423.430,00 sui Cap. U 8560, 8935, 17575 – DD 1589/2025, e gli impegni di spesa 
assunti per servizi a canone GSRV Zona 3 annualità 2025, pari a € 2.354.520 sul Cap. 
U 21371 per SSPP); 

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3038 del 28/10/2025 
5/5 

Confermata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 

DISPONE 

▪     di conferire all’Ing. FRANCESCO CIAMPOLI (matr. n. 6809) dipendente a tempo 
pieno e indeterminato dell’Ente, funzionario tecnico, l’incarico di Elevata 
Qualificazione “Manutenzione S.G.C. FI.PI.LI. e Zona 3 – Empolese 
Valdelsa” dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

▪     di attribuirgli le funzioni descritte in premessa; 

▪     di assegnargli i dipendenti ivi elencati; 

▪    di riservarsi di modificare o aggiornare il suddetto elenco in relazione a futuri assetti 
organizzativi interni;  

▪    di rinviare per il resto al CCNL, al CCDI, al “Disciplinare per la graduazione, il 
conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”, allegato 
al Regolamento di Organizzazione, e ad ogni altra disposizione normativa vigente in 
materia; 

▪    di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, alla 
Coordinatrice del Dipartimento Territoriale al dipendente interessato ed alla RSU, 
nonché, ai fini della corretta assegnazione dei capitoli di bilancio correlati al 
presente atto, al Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie; 

▪     di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    28/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 RICCARDO MAURRI 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


